Quæ animalia lac habeant, & quam ob causam à natura datum sit. 10
Caput VIII.

LAc autem fit ijs fœminis, quæ animal intra se generant. quodvtile partus tempore est. natura enim id alimenti gratia externi animalibus parauit, vt nec deesset tempore debito, neque vltra id tempus superesset. quod ita planè euenire videmus nisi quid præter naturam acciderit. Sed cæteris animalibus, quoniam tempus simplex ferendi vteri, partusque datum est, lactis concoctio ad hoc tempus solet accedere. hominibus vero quoniam plura sunt tempora, primo adesse necesse est, quam ob rem lac mulierum, cum ante septimum mensem inutile sit, vtile iam septimo redditur mense. Causa etiam necessitatis propria, concoctio lactis temporibus vltimis habetur. principio enim decessio huiusmodi excrementi absimitur in fœtus generationem. Omnibus autem alimento est, quod dulcissimum & coctissimum sit. Itaque sublata hac facultate, reliquum salum, maleque lapidum esse necesse est. Sed cum fœtus magis, magisque perficiatur, plus excrementi superest. minus enim absimitur, idque dulcius est, cum nō æque detrahatur, quod bene concoctum sit. nō enim insuper ad fœtus informationem consumitur, sed ad incrementum mediocre, quasi iam fœtus cōstet adeptus finem suum. est enim & conceptus perfectio. quam ob rem exit, permutatque generationem, vt qui iam sua receperit, nec præterea accipit quod inum non est. quo tempore lac vtile datur. Colligitur hoc parte superiore corporis, & mammis, propter ordinem primæ, originalisque constitutionis: præcipua enim pars animalis quæ supra septum est. inferior vero ad cibum, & excrementum accommodata est, vt gressile animalium genus habens intra se alimentum suppetias loca permutet. hinc feminale quoque excrementum fecernitur ob eam, quam inter initia disputationis nostræ reddidimus causam. est enim naturæ sanguinæ, tum excrementum maris, tum menstrua fœminæ. sanguinis autem & venarum principium

cipium cor est, quod in ea ipsa parte superiore positum est. quapropter hic primum excrementi talis mutationem innotescere necesse est. ex quo fit, ut & voces, tum marium, tum foeminarum immutentur, cum semen ferre incipiunt (hic enim vox suam originem trahit, alteratur vero cum id, quod moueat, alteretur) & mammae subleuentur etiam maribus plane, sed foeminis amplius. quod enim parte inferiore multum excernitur, ideo locus mammarum inanis, fungosusque foeminis fit. eodemque modo ijs euenit animalibus quibus mammae infra habentur. Igitur
¹⁰ & vox, & mammae in caeteris quoque animalibus documentum euidens praebent homini usum habenti generis cuiusque, sed plurimum in genere hominum interest. Cuius rei causa est, quod excrementum plurimum, & mulieribus praeter caeteris foeminis, & viris praeter caeteris maribus est pro magnitudine, alteris menstruorum, alteris geniturae. Itaque cum hoc foeminae excrementum non a foetu hauritur, & tamen ne foras profluat prohibetur, colligi id in loca inanis. quaecumque eiusdem meatibus adhaerent, necesse est. Talis autem locus mammarum in omnibus est utraque de causa, scilicet notae melioris gratia ita conditus: atque etiam necessario hic iam
²⁰ consistit, & alimentum concoctum animalibus redditur. Concoctionis autem causam non solum quam modo diximus accipere licet, sed contrariam etiam. nam & ut foetus masculus iam factus plus assumat cibi, minusque ob eam rem per id tempus superfit, ratio probabilis est. quod autem minus est, concoqui celerius potest. Sed lactis naturam eandem esse, quam excrementi, ex quo unumquodque generetur, apertum est. nam quod antea diximus, eadem materia est quae alit, & ex qua generationem natura constituit, eaque sanguineus humor in sanguinem habentibus est. lac enim sanguis concoctus est, non corruptus. Empedocles vero aut non recte putauit, aut non bene usus verbo translatitio
³⁰ est, cum dixerit: Octauo decimo mensis pus extitit album, putredo enim concoctioni contrarium est. Pus autem putredo quaedam est. lac vero res est concocta prorsus, nec lactantibus fiunt purgationes secundum naturam, neque lactantes concipiunt. & si conceperit, lac extinguitur. quoniam eadem lactis, & menstruorum natura est. natura autem non tam large profundere potest, ut anceps sit. sed si alterutram in partem secernitur, in alteram desit necesse est, nisi quid acciderit violentum, & praeter id, quod solitum magna ex parte est. Temporibus etiam bene praescripta est generatio animalium. cum enim praeter magnitudine non satis praeterea foetui est alimentum, quod per umbilicum
 mini